
Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі          от 25 декабря 2018 года          № 885

Об определении национального органа  
по стандартизации

В соответствии с подпунктом 2) статьи 8 Закона Республики Казахстан от 5 октября 2018 года 
«О стандартизации» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить национальным органом по стандартизации республиканское государствен-
ное предприятие на праве хозяйственного ведения «Казахстанский институт стандартизации и 
сертификации (КазИнСт)» Комитета технического регулирования и метрологии Министерства по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан.

2. Настоящее постановление вводится в действие с 11 апреля 2019 года и подлежит офи-
циальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан  
Б. САГИНТАЕВ

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі          от 26 декабря 2018 года          № 894

О переименовании некоторых организаций образования  
Восточно-Казахстанской области

В соответствии с подпунктом 4-1) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 8 декабря 1993 года 
«Об административно-территориальном устройстве Республики Казахстан», постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 5 марта 1996 года № 281 «Об утверждении Правил 
присвоения наименования аэропортам, портам, железнодорожным вокзалам, железнодорожным 
станциям, станциям метрополитена, автовокзалам, автостанциям, физико-географическим и другим 
объектам государственной собственности на территории Республики Казахстан, а также переиме-
нования, уточнения и изменения транскрипции их наименований и присвоения собственных имен 
лиц государственным юридическим лицам, юридическим лицам с участием государства» (САПП 
Республики Казахстан, 1996 г., № 11, ст. 81) Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Переименовать следующие организации образования:
1) коммунальное государственное учреждение «Основная школа имени Маяковского» отдела 

образования Жарминского района Восточно-Казахстанской области в коммунальное государст-
венное учреждение «Салкынтобинская основная школа» отдела образования Жарминского района 
Восточно-Казахстанской области;

2) коммунальное государственное учреждение «Основная школа имени Шевченко» отдела 
образования Жарминского района Восточно-Казахстанской области в коммунальное государст-
венное учреждение «Каражалская основная школа» отдела образования Жарминского района 
Восточно-Казахстанской области;

3) коммунальное государственное учреждение «Основная средняя школа-интернат имени 
Крупской» акимата города Усть-Каменогорска в коммунальное государственное учреждение 
«Основная средняя школа-интернат» акимата города Усть-Каменогорска.

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального опубликования.
Премьер-Министр Республики Казахстан  

Б. САГИНТАЕВ

Постановление Правительства 
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі          от 27 декабря 2018 года          № 898

О признании утратившими силу постановлений 
Правительства Республики Казахстан  

от 1 февраля 2012 года № 186 «Об утверждении  
Правил регулирования численности животных»  

и от 11 июня 2013 года № 593 «О внесении изменений  
в постановление Правительства Республики Казахстан  

от 1 февраля 2012 года № 186 «Об утверждении  
Правил регулирования численности животных»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Республики Казахстан от 1 февраля 2012 года № 186 «Об 

утверждении Правил регулирования численности животных» (САПП Республики Казахстан, 
2012 г., № 31, ст. 410);

2) постановление Правительства Республики Казахстан от 11 июня 2013 года № 593 «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 1 февраля 2012 года 
№ 186 «Об утверждении Правил регулирования численности животных» (САПП Республики Ка-
захстан, 2013 г., № 37, ст. 544).

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования. 

Премьер-Министр Республики Казахстан  
Б. САГИНТАЕВ

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі           от 28 декабря 2018 года          № 902

О признании утратившими силу постановления 
Правительства Республики Казахстан  

от 26 июня 2009 года № 984 «Об утверждении  
Правил уведомления операторами сотовой связи 

соответствующих органов, осуществляющих  
оперативно-розыскную деятельность, в случае 

обнаружения в своей сети нескольких абонентских 
устройств с идентичными идентификационными кодами» 

и пункта 22 изменений, которые вносятся в некоторые 
решения Правительства Республики Казахстан, 
утвержденных постановлением Правительства  

Республики Казахстан от 18 июня 2010 года № 613 
«О внесении изменений в некоторые решения  

Правительства Республики Казахстан»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Республики Казахстан от 26 июня 2009 года № 984 «Об 

утверждении Правил уведомления операторами сотовой связи соответствующих органов, осу-
ществляющих оперативно-розыскную деятельность, в случае обнаружения в своей сети несколь-
ких абонентских устройств с идентичными идентификационными кодами» (САПП Республики 
Казахстан, 2009 г., № 31, ст. 288);

2) пункт 22 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики 
Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 18 июня 
2010 года № 613 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Ка-
захстан» (САПП Республики Казахстан, 2010 г., № 39, ст. 342).

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального опубликования.
Премьер-Министр Республики Казахстан  

Б. САГИНТАЕВ

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі          от 28 декабря 2018 года           № 906

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 12 октября 2012 года № 1301 
«Об утверждении Правил выплаты единовременных 

компенсаций в случае гибели (смерти) сотрудника 
специального государственного органа,  

установления инвалидности или получения им увечья»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 12 октября 2012 года 

№ 1301 «Об утверждении Правил выплаты единовременных компенсаций в случае гибели 
(смерти) сотрудника специального государственного органа, установления инвалидности или 
получения им увечья» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 74, ст. 1083) следующие изменения:

в Правилах выплаты единовременных компенсаций в случае гибели (смерти) сотрудника 
специального государственного органа, установления инвалидности или получения им увечья, 
утвержденных указанным постановлением:

часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Единовременная компенсация курсантам, слушателям или лицам, имеющим право на ее 

получение, в соответствии со статьей 77 Закона не выплачивается, если в установленном законо-
дательством Республики Казахстан порядке доказано, что гибель (смерть) курсанта, слушателя 
или полученное им увечье наступили:

1) в результате самоубийства, за исключением случаев доведения до самоубийства;
2) при совершении им уголовных или административных правонарушений;
3) в результате употребления или применения веществ, вызывающих состояние алкогольного, 

наркотического, психотропного, токсикоманического опьянения (их аналогов);
4) в результате умышленного причинения себе какого-либо телесного повреждения (членов-

редительства) или иного вреда своему здоровью с целью получения единовременной компен-
сации или уклонения от службы;

5) в результате действий курсанта, слушателя, нарушившего условия контракта о прохо-
ждении службы.»;

подпункты 4), 5), 6) пункта 10 изложить в следующей редакции:
«4) гибели (смерти) курсанта, слушателя специального (военного) учебного заведения либо 

после его увольнения со службы вследствие ранения (контузии), заболевания, полученных в пе-
риод прохождения службы, его наследникам в размере 500 месячных расчетных показателей;

5) установления курсанту, слушателю специального (военного) учебного заведения инва-
лидности, полученной в период прохождения им службы в специальных государственных ор-
ганах или наступившей в результате контузии, увечья, заболевания, связанных с прохождением 
службы в специальных государственных органах, до истечения одного года со дня увольнения 
со службы в размерах:

инвалиду I группы – 250 месячных расчетных показателей; 
инвалиду II группы – 150 месячных расчетных показателей; 
инвалиду III группы – 50 месячных расчетных показателей;
6) получения курсантом, слушателем специального (военного) учебного заведения при испол-

нении обязанностей службы в специальных государственных органах тяжелого увечья (ранения, 
травмы, контузии), не повлекшего инвалидности, в размере:

за тяжелое увечье – 12 месячных расчетных показателей; 
за легкое увечье – 4 месячных расчетных показателей.».
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования.
Премьер-Министр Республики Казахстан  

Б. САГИНТАЕВ

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі          от 29 декабря 2018 года          № 914

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 16 марта 2018 года № 127  

«Об утверждении Правил использования целевых текущих 
трансфертов из республиканского бюджета  

на 2018 год областными бюджетами, бюджетами городов 
Астаны и Алматы на реализацию  

Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению 
качества жизни инвалидов в Республике Казахстан  

на 2012–2018 годы и на услуги по замене  
и настройке речевых процессоров  

к кохлеарным имплантам»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 16 марта 2018 года 

№ 127 «Об утверждении Правил использования целевых текущих трансфертов из респу-
бликанского бюджета на 2018 год областными бюджетами, бюджетами городов Астаны и 
Алматы на реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жиз-
ни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы и на услуги по замене и настройке 
речевых процессоров к кохлеарным имплантам» (САПП Республики Казахстан, 2018 г., № 16, 
ст. 68) следующие изменения:

заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Правил использования целевых текущих трансфертов из республиканского 

бюджета на 2018 год областными бюджетами, бюджетами городов республиканского значения, 
столицы на реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни 
инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы и на услуги по замене и настройке речевых 
процессоров к кохлеарным имплантам»;

пункты 1, 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые Правила использования целевых текущих трансфертов из респу-

бликанского бюджета на 2018 год областными бюджетами, бюджетами городов республикан-
ского значения, столицы на реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению 
качества жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы и на услуги по замене и 
настройке речевых процессоров к кохлеарным имплантам.

2. Министерству труда и социальной защиты населения Республики Казахстан обеспечить 
перечисление утвержденных сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюдже-
там городов республиканского значения, столицы в установленном законодательством порядке.

3. Акимам областей, городов республиканского значения, столицы обеспечить:
1) своевременное и целевое использование выделенных сумм целевых текущих трансфертов;
2) представление в Министерство труда и социальной защиты населения Республики Казах-

стан отчетов об использовании выделенных сумм целевых текущих трансфертов до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным.»;

Правила использования целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета на 
2018 год областными бюджетами, бюджетами городов Астаны и Алматы на реализацию Плана 
мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов в Республике Казах-
стан на 2012–2018 годы и на услуги по замене и настройке речевых процессоров к кохлеарным 
имплантам, утвержденные указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания и подлежит офи-
циальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан  
Б. САГИНТАЕВ

Приложение
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 29 декабря 2018 года № 914

Утверждены
постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 16 марта 2018 года № 127

Правила
использования целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета  

на 2018 год областными бюджетами, бюджетами городов  
республиканского значения, столицы на реализацию Плана мероприятий  

по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов  
в Республике Казахстан на 2012–2018 годы  

и на услуги по замене и настройке речевых процессоров  
к кохлеарным имплантам
Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила использования целевых текущих трансфертов из республиканского 
бюджета на 2018 год областными бюджетами, бюджетами городов республиканского значе-
ния, столицы на реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества 
жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы и услуги по замене и настройке 
речевых процессоров к кохлеарным имплантам (далее – Правила) разработаны в соответствии 
со статьей 13 Закона Республики Казахстан от 30 ноября 2017 года «О республиканском бюд-
жете на 2018–2020 годы» и постановлением Правительства Республики Казахстан от 7 декабря 
2017 года № 823 «О реализации Закона Республики Казахстан «О республиканском бюджете 
на 2018–2020 годы».

2. Правила определяют порядок использования целевых текущих трансфертов из республи-
канского бюджета областными бюджетами, бюджетами городов республиканского значения, 
столицы на реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни 
инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы и услуги по замене и настройке речевых 
процессоров к кохлеарным имплантам, предусмотренных по республиканской бюджетной про-
грамме 058 «Оказание социальной защиты и помощи населению на республиканском уровне, а 
также совершенствование системы социальной защиты и развитие инфраструктуры» админи-
стратора республиканских бюджетных программ 213 «Министерство труда и социальной защиты 
населения Республики Казахстан» (далее – бюджетная программа 058).

3. Использование целевых текущих трансфертов осуществляется в соответствии с бюджет-
ным законодательством Респуб лики Казахстан.

4. Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов республиканского 
значения, столицы на реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качест-
ва жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы и услуги по замене и настройке 
речевых процессоров к кохлеарным имплантам используются по следующим бюджетным под-
программам бюджетной программы 058:

1) 105 «Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов республи-
канского значения, столицы на реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению 
качества жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы» (далее – подпрограмма 105);

2) 107 «Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов республи-
канского значения, столицы на услуги по замене и настройке речевых процессоров к кохлеарным 
имплантам» (далее – подпрограмма 107).

5. Центральный уполномоченный орган в области социальной защиты населения (далее – 
администратор республиканской бюджетной программы) производит перечисление целевых 
текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, 
столицы на основании индивидуального плана финансирования по подпрограммам 105 и 107 
бюджетной программы 058 по платежам в порядке, установленном приказом Министра финансов 
Республики Казахстан от 4 декабря 2014 года № 540 «Об утверждении Правил исполнения бюд-
жета и его кассового обслуживания» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 9934).

Глава 2. Порядок использования целевых текущих трансфертов  
из республиканского бюджета на 2018 год областными бюджетами,  

бюджетами городов республиканского значения, столицы на реализацию  
Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни  

инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы
6. Целевые текущие трансферты на реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и 

улучшению качества жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы используются на:
1) установку дорожных знаков и указателей в местах расположения организаций, ориентиро-

ванных на обслуживание инвалидов;
2) обустройство пешеходных переходов звуковыми устройствами в местах расположения 

организаций, ориентированных на обслуживание инвалидов;
3) размещение государственного социального заказа на развитие служб «Инватакси»;
4) обеспечение сопровождения сурдопереводом транслирования новостных телепередач;
5) увеличение норм обеспечения инвалидов обязательными гигиеническими средствами (под-

гузниками, мочеприемниками и калоприемниками) до количества, предусмотренного пунктом 93 
Правил обеспечения инвалидов протезно-ортопедической помощью и техническими вспомога-
тельными (компенсаторными) средствами, утвержденных приказом Министра здравоохранения и 
социального развития Республики Казахстан от 22 января 2015 года № 26 «О некоторых вопросах 
реабилитации инвалидов» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации норматив-
ных правовых актов за № 10370);

6) оказание услуг специалиста жестового языка согласно Правилам предоставления в соот-
ветствии с индивидуальной программой реабилитации социальных услуг индивидуального по-
мощника для инвалидов первой группы, имеющих затруднение в передвижении, и специалиста 
жестового языка для инвалидов по слуху – шестьдесят часов в год, утвержденными приказом 
Министра здравоохранения и социального развития Республики Казахстан от 22 января 2015 года 
№ 26 «О некоторых вопросах реабилитации инвалидов» (зарегистрирован в Реестре государст-
венной регистрации нормативных правовых актов за № 10370);

7) расширение перечня технических вспомогательных (компенсаторных) средств, предо-
ставляемых инвалидам, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 20 июля 2005 года № 754 «Об утверждении перечня технических вспомогательных (компен-
саторных) средств и специальных средств передвижения, предоставляемых инвалидам» (далее 
– расширение перечня).

7. Выделение средств из республиканского бюджета осуществляется с учетом софинанси-
рования из местного бюджета:

1) по подпунктам 1), 2), 4) пункта 6 настоящих Правил – из республиканского бюджета 40% от 
необходимого объема для реализации мероприятий, 60% из местного бюджета;

2) по подпункту 3) пункта 6 настоящих Правил – из республиканского бюджета 10% от необ-
ходимого объема для реализации мероприятий, 90% из местного бюджета.

8. В случае недостаточности сумм целевых текущих трансфертов вследствие увеличения 
потребности в обязательных гигиенических средствах, технических вспомогательных (компен-
саторных) средствах, предоставляемых инвалидам, социальных услугах специалиста жестового 
языка для инвалидов по слуху и (или) их стоимости, местные исполнительные органы предусма-
тривают расходы на увеличение норм обеспечения инвалидов подгузниками, калоприемниками 
и мочеприемниками, оказание услуг специалиста жестового языка, расширение перечня за счет 
средств соответствующего местного бюджета.

9. Акимы областей, городов республиканского значения, столицы поступающие целевые те-
кущие трансферты предусматривают по бюджетным программам:

1) по администратору бюджетных программ 256 «Управление координации занятости и со-
циальных программ области» по местным бюджетным программам:

045 «Целевые текущие трансферты районным (городов областного значения) бюджетам на 
реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов 
в Республике Казахстан на 2012–2018 годы» для дальнейшего перечисления трансфертов бюд-
жетам районов, городов областного значения на размещение государственного социального 
заказа на развитие служб «Инватакси», увеличение норм обеспечения инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами, оказание услуг специалиста жестового языка, расширение перечня;

046 «Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни 
инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы» для финансирования расходов на об-
ластном уровне на размещение государственного социального заказа на развитие служб «Ин-
ватакси», расширение перечня;

2) по администраторам бюджетных программ 263 «Управление внутренней политики области» 
и 362 «Управление внутренней политики города республиканского значения, столицы» по местной 
бюджетной программе 077 «Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению 
качества жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы» на обеспечение сопро-
вождения сурдопереводом транслирования новостных телепередач;

3) по администратору бюджетных программ 268 «Управление пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог области» по местной бюджетной программе 045 «Целевые текущие 
трансферты районным (городов областного значения) бюджетам на реализацию Плана меро-
приятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов в Республике Казахстан 
на 2012–2018 годы» для дальнейшего перечисления трансфертов бюджетам районов, городов 
областного значения на установку дорожных знаков и указателей и обустройство пешеходных 
переходов звуковыми устройствами в местах расположения организаций, ориентированных на 
обслуживание инвалидов;

4) по администратору бюджетных программ 281 «Управление строительства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог области» по местной бюджетной программе 076 «Целевые 
текущие трансферты районным (городов областного значения) бюджетам на реализацию Плана 
мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов в Республике Казахстан 
на 2012–2018 годы» для дальнейшего перечисления трансфертов бюджетам районов, городов 
областного значения на установку дорожных знаков и указателей и обустройство пешеходных 
переходов звуковыми устройствами в местах расположения организаций, ориентированных на 
обслуживание инвалидов;

5) по администраторам бюджетных программ 355 «Управление занятости и социальных про-
грамм города республиканского значения, столицы» и 395 «Управление занятости, труда и социаль-
ной защиты города республиканского значения, столицы» по местной бюджетной программе 045 
«Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов 
в Республике Казахстан на 2012–2018 годы» на размещение государственного социального за-
каза на развитие служб «Инватакси», увеличение норм обеспечения инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами, оказание услуг специалиста жестового языка, расширение перечня;

6) по администратору бюджетных программ 384 «Управление пассажирского транспорта го-
рода республиканского значения, столицы» по местной бюджетной программе 013 «Реализация 
Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан на 2012–2018 годы» на установку дорожных знаков и указателей и обустройство пе-
шеходных переходов звуковыми устройствами в местах расположения организаций, ориентиро-
ванных на обслуживание инвалидов;

7) по администратору бюджетных программ 385 «Управление автомобильных дорог города 
республиканского значения, столицы» по местной бюджетной программе 046 «Реализация Плана 
мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов в Республике Казах-
стан на 2012–2018 годы» на установку дорожных знаков и указателей и обустройство пешеход-
ных переходов звуковыми устройствами в местах расположения организаций, ориентированных 
на обслуживание инвалидов;

8) по администратору бюджетных программ 348 «Управление пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог города республиканского значения, столицы» по местной бюджетной 
программе 013 «Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества 
жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы» на установку дорожных знаков и 
указателей и обустройство пешеходных переходов звуковыми устройствами в местах располо-
жения организаций, ориентированных на обслуживание инвалидов.

10. Уполномоченные органы района, города областного значения поступающие целевые те-
кущие трансферты предусматривают:

1) по администраторам бюджетных программ 451 «Отдел занятости и социальных про-
грамм района (города областного значения)» и 801 «Отдел занятости, социальных программ и 
регистрации актов гражданского состояния района (города областного значения)» по местной 
бюджетной программе 050 «Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению 
качества жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы» на размещение государ-
ственного социального заказа на развитие служб «Инватакси», увеличение норм обеспечения 

инвалидов обязательными гигиеническими средствами, оказание услуг специалиста жестового 
языка, расширение перечня;

2) по администратору бюджетных программ 458 «Отдел жилищно-коммунального хозяйст-
ва, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)» 
по местной бюджетной программе 050 «Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и 
улучшению качества жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы» на установку 
дорожных знаков и указателей и обустройство пешеходных переходов звуковыми устройствами в 
местах расположения организаций, ориентированных на обслуживание инвалидов;

3) по администратору бюджетных программ 483 «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных дорог, строительства и жилищной инспекции района 
(города областного значения)» по местной бюджетной программе 059 «Реализация Плана меро-
приятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов в Республике Казахстан 
на 2012–2018 годы» на установку дорожных знаков и указателей и обустройство пешеходных 
переходов звуковыми устройствами в местах расположения организаций, ориентированных на 
обслуживание инвалидов;

4) по администратору бюджетных программ 485 «Отдел пассажирского транспорта и авто-
мобильных дорог района (города областного значения)» по местной бюджетной программе 050 
«Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов 
в Республике Казахстан на 2012–2018 годы» на установку дорожных знаков и указателей и об-
устройство пешеходных переходов звуковыми устройствами в местах расположения организаций, 
ориентированных на обслуживание инвалидов;

5) по администратору бюджетных программ 490 «Отдел коммунального хозяйства, пасса-
жирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)» по местной 
бюджетной программе 050 «Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению 
качества жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы» на установку дорожных 
знаков и указателей и обустройство пешеходных переходов звуковыми устройствами в местах 
расположения организаций, ориентированных на обслуживание инвалидов;

6) по администратору бюджетных программ 492 «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)» по местной бюджетной программе 050 «Реализация Плана мероприятий по обеспече-
нию прав и улучшению качества жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012–2018 годы» 
на установку дорожных знаков и указателей и обустройство пешеходных переходов звуковыми 
устройствами в местах расположения организаций, ориентированных на обслуживание инвалидов;

7) по администратору бюджетных программ 495 «Отдел архитектуры, строительства, жи-
лищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района 
(города областного значения)» по местной бюджетной программе 050 «Реализация Плана меро-
приятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов в Республике Казахстан 
на 2012–2018 годы» на установку дорожных знаков и указателей и обустройство пешеходных 
переходов звуковыми устройствами в местах расположения организаций, ориентированных на 
обслуживание инвалидов.

11. Местные исполнительные органы осуществляют в порядке, установленном законодатель-
ством Республики Казахстан, комплекс мероприятий по:

1) установке дорожных знаков и указателей и обустройству пешеходных переходов звуко-
выми устройствами в местах расположения организаций, ориентированных на обслуживание 
инвалидов, местными уполномоченными органами в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог;

2) размещению государственного социального заказа на развитие служб «Инватакси», за-
купу обязательных гигиенических средств (подгузников, мочеприемников и калоприемников) с 
учетом увеличения норм обеспечения, увеличению объема предоставления в соответствии с ин-
дивидуальной программой реабилитации социальных услуг специалиста жестового языка для 
инвалидов по слуху с тридцати часов до шестидесяти часов в год, расширению перечня местными 
уполномоченными органами в сфере социальной защиты населения;

3) обеспечению сопровождения сурдопереводом транслирования новостных телепередач 
местными уполномоченными органами по реализации государственной информационной поли-
тики через региональные средства массовой информации.

12. Акимы областей, городов республиканского значения, столицы по итогам года не позднее 
1 числа второго месяца года, следующего за отчетным, представляют администратору респуб-
ликанской бюджетной программы отчеты о достигнутых результатах за счет использования 
выделенных целевых текущих трансфертов.

Глава 3. Порядок использования целевых текущих трансфертов  
из республиканского бюджета на 2018 год областными бюджетами,  

бюджетами городов республиканского значения, столицы на услуги по замене  
и настройке речевых процессоров к кохлеарным имплантам

13. Целевые текущие трансферты на услуги по замене и настройке речевых процессоров к 
кохлеарным имплантам используются на:

1) приобретение речевых процессоров к кохлеарным имплантам;
2) оплату услуг по замене и настройке речевых процессоров к кохлеарным имплантам.
14. Акимы областей, городов республиканского значения, столицы поступающие целевые теку-

щие трансферты предусматривают по следующим администраторам бюджетных программ: 256 
«Управление координации занятости и социальных программ области», 355 «Управление занятости 
и социальных программ города республиканского значения, столицы» и 395 «Управление занятости, 
труда и социальной защиты города республиканского значения, столицы» по местной бюджетной 
программе 053 «Услуги по замене и настройке речевых процессоров к кохлеарным имплантам».

15. Акимы областей, городов республиканского значения, столицы по итогам года не позднее 
1 числа второго месяца года, следующего за отчетным, представляют администратору респуб-
ликанской бюджетной программы отчеты о достигнутых результатах за счет использования 
выделенных целевых текущих трансфертов.

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі           от 29 декабря 2018 года           № 916

Об установлении региональной квоты приема оралманов  
и переселенцев на 2019 год

В соответствии с подпунктом 5-1) статьи 8 Закона Республики Казахстан от 22 июля 2011 года 
«О миграции населения» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:
1) региональную квоту приема оралманов на 2019 год в количестве 2 103 человек;
2) региональную квоту приема переселенцев на 2019 год в количестве 7 771 человека.
2. Министерству труда и социальной защиты населения Республики Казахстан к 1 августа 

2019 года и 1 февраля 2020 года представлять в Правительство Республики Казахстан отчет о 
выполнении настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан  
Б. САГИНТАЕВ

Постановление Правительства 
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі          от 29 декабря 2018 года          № 917

О внесении изменения в постановление  
Правительства Республики Казахстан  

от 14 января 2016 года № 13 «О некоторых вопросах 
реализации государственной поддержки инвестиций»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 14 января 2016 года № 13 

«О некоторых вопросах реализации государственной поддержки инвестиций» (САПП Республики 
Казахстан, 2016 г., № 3-4, ст. 14) следующее изменение:

в перечне приоритетных видов деятельности для реализации инвестиционных проектов, ут-
вержденном указанным постановлением: 

примечание изложить в следующей редакции:
«примечание:
* С 1 января 2020 года от ввозной таможенной пошлины не освобождается сахар белый 

(код ТНВЭД 170199);
** находящихся в сельских населенных пунктах, малых городах, введенных в действие с 

января 2019 года;
*** находящихся на придорожной полосе дорог республиканского, областного и местного 

значения, введенных в действие с 1 января 2019 года.».
2. Настоящее постановление вводится в действие с 3 августа 2018 года и подлежит офи-

циальному опубликованию.
Премьер-Министр Республики Казахстан  

Б. САГИНТАЕВ

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі          от 29 декабря 2018 года         № 922

О признании утратившими силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования.
Премьер-Министр Республики Казахстан  

Б. САГИНТАЕВ

Приложение 
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 29 декабря 2018 года № 922

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2008 года № 1229 
«Об утверждении Правил освобождения от налога на добавленную стоимость импорта товаров».

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2008 года № 1326 «Об 
утверждении перечня налогоплательщиков, осуществляющих на территории Республики Казах-
стан деятельность в рамках контракта на недропользование, в соответствии с условиями которого 
освобождаются от налога на добавленную стоимость импортируемые товары».

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 января 2009 года № 56 «Об 
утверждении перечня лекарственных средств любых форм, изделий медицинского назначения и 
медицинской техники, зарегистрированных в Государственном реестре лекарственных средств, 
изделий медицинского назначения и медицинской техники Республики Казахстан и не зареги-
стрированных в Государственном реестре лекарственных средств, изделий медицинского назна-
чения и медицинской техники Республики Казахстан, импортируемых на основании заключения 
(разрешительного документа), выданного уполномоченным органом в области здравоохранения; 
лекарственных средств, используемых (применяемых) в области ветеринарии; изделий ветери-
нарного назначения и ветеринарной техники, сурдотифлотехники, включая протезно-ортопеди-
ческие изделия, специальных средств передвижения, предоставляемых инвалидам; материалов, 
оборудования и комплектующих для производства лекарственных средств любых форм, изделий 
медицинского (ветеринарного) назначения, включая протезно-ортопедические изделия, и ме-
дицинской (ветеринарной) техники, импорт которых освобождается от налога на добавленную 
стоимость» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 8, ст. 24).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 февраля 2009 года № 133 «Об 
утверждении перечня лекарственных средств любых форм, в том числе лекарств-субстанций, а 
также материалов и комплектующих для их производства; изделий медицинского (ветеринар-
ного) назначения, включая протезно-ортопедические изделия, сурдотифлотехники и медицин-
ской (ветеринарной) техники; материалов и комплектующих для производства лекарственных 
средств любых форм, в том числе лекарств-субстанций, изделий медицинского (ветеринарного) 
назначения, включая протезно-ортопедические изделия, и медицинской (ветеринарной) техники, 
обороты по реализации которых освобождаются от налога на добавленную стоимость, и перечня 
медицинских (ветеринарных) услуг, за исключением косметологических, санаторно-курортных, 
обороты по реализации которых освобождаются от налога на добавленную стоимость» (САПП 
Республики Казахстан, 2009 г., № 10, ст. 55).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 марта 2009 года № 321 «О внесе-
нии изменений и дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 
2008 года № 1229» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 15, ст. 115).

6. Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 марта 2009 года № 373 «Об 
утверждении Правил определения суммы превышения налога на добавленную стоимость, под-
лежащей возврату, и критериев отнесения реализации товаров, работ, услуг, облагаемых по 
нулевой ставке, к постоянной реализации» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 16, ст. 137).

7. Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2010 года № 824 «Об 
утверждении Правил освобождения от налога на добавленную стоимость импорта товаров в 
Евразийском экономическом союзе и внесении изменений и дополнений в постановления Прави-
тельства Республики Казахстан от 23 декабря 2008 года № 1229 и от 26 января 2009 года № 56» 
(САПП Республики Казахстан, 2010 г., № 49, ст. 444).

8. Постановление Правительства Республики Казахстан от 1 апреля 2011 года № 342 «О внесе-
нии дополнений и изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 26 января 
2009 года № 56» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 29, ст. 354).

9. Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 мая 2011 года № 549 «О вне-
сении изменений и дополнений в постановления Правительства Республики Казахстан от 23 де-
кабря 2008 года № 1229 и от 19 августа 2010 года № 824» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., 
№ 39, ст. 482).

10. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2011 года № 739 «О вне-
сении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 20 марта 2009 года 
№ 373 «Об утверждении Правил определения суммы превышения налога на добавленную стои-
мость, подлежащей возврату, и критериев отнесения реализации товаров, работ, услуг, облагаемых 
по нулевой ставке, к постоянной реализации» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 44, ст. 589).

11. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2011 года № 1707 
«Об утверждении Правил возврата превышения налога на добавленную стоимость» (САПП Рес-
публики Казахстан, 2012 г., № 17, ст. 271).

12. Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 января 2012 года № 25 «О вне-
сении изменений в постановления Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2008 года 
№ 1229 «Об утверждении Правил освобождения от налога на добавленную стоимость импорта 
товаров» и от 19 августа 2010 года № 824 «Об утверждении Правил освобождения от налога на 
добавленную стоимость импорта товаров в таможенном союзе и внесении изменений и дополне-
ний в постановления Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2008 года № 1229 и от 
26 января 2009 года № 56» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 22, ст. 311).

13. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 марта 2012 года № 397 
«О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 
26 января 2009 года № 56 «Об утверждении перечня лекарственных средств любых форм, в том 
числе лекарств-субстанций; изделий медицинского (ветеринарного) назначения, включая протезно-
ортопедические изделия, сурдотифлотехники и медицинской (ветеринарной) техники; материалов, 
оборудования и комплектующих для производства лекарственных средств любых форм, в том 
числе лекарств-субстанций, изделий медицинского (ветеринарного) назначения, включая протез-
но-ортопедические изделия, и медицинской (ветеринарной) техники, импорт которых освобожда-
ется от налога на добавленную стоимость» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 40, ст. 538).

14. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 марта 2012 года № 399 «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 11 февраля 2009 года 
№ 133 «Об утверждении перечня лекарственных средств любых форм, в том числе лекарств-
субстанций, а также материалов и комплектующих для их производства; изделий медицинского 
(ветеринарного) назначения, включая протезно-ортопедические изделия, сурдотифлотехники и 
медицинской (ветеринарной) техники; материалов и комплектующих для производства лекарст-
венных средств любых форм, в том числе лекарств-субстанций, изделий медицинского (ветери-
нарного) назначения, включая протезно-ортопедические изделия, и медицинской (ветеринарной) 
техники, обороты по реализации которых освобождаются от налога на добавленную стоимость, 
и перечня медицинских (ветеринарных) услуг, за исключением косметологических, санаторно-ку-
рортных, обороты по реализации которых освобождаются от налога на добавленную стоимость» 
(САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 40, ст. 539).

15. Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 июня 2012 года № 847 «Об 
утверждении Правил снятия показаний с приборов учета количества реализованного нестабиль-
ного конденсата по системе трубопроводов» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 59, ст. 810).

16. Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 июня 2012 года № 849 «Об ут-
верждении перечня налогоплательщиков, осуществляющих на территории Республики Казахстан 
деятельность в рамках контракта на недропользование, обороты по реализации нестабильного 
конденсата которых с территории Республики Казахстан на территорию других государств-чле-
нов Таможенного союза облагаются налогом на добавленную стоимость по нулевой ставке».

17. Постановление Правительства Республики Казахстан от 18 сентября 2012 года № 1214 «Об 
утверждении перечня налогоплательщиков, осуществляющих деятельность в рамках межпра-
вительственного соглашения о сотрудничестве в газовой отрасли, обороты которых по реализа-
ции на территории другого государства – члена Таможенного союза продуктов переработки из 
давальческого сырья, ранее вывезенного этими налогоплательщиками с территории Республики 
Казахстан и переработанного на территории такого другого государства – члена Таможенного 
союза, облагаются налогом на добавленную стоимость по нулевой ставке» (САПП Республики 
Казахстан, 2012 г., № 71, ст. 1039).

18. Постановление Правительства Республики Казахстан от 18 октября 2012 года № 1322 
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 20 марта 
2009 года № 373 «Об утверждении Правил определения суммы превышения налога на добав-
ленную стоимость, подлежащей возврату, и критериев отнесения реализации товаров, работ, 
услуг, облагаемых по нулевой ставке, к постоянной реализации» (САПП Республики Казахстан, 
2012 г., № 75-76, ст. 1095).

19. Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 декабря 2012 года № 1668 
«О внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Рес-
публики Казахстан, 2013 г., № 5, ст. 102).

20. Пункты 4 и 6 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Респу б-
лики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 5 июня 
2013 года № 574 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Ка-
захстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 36, ст. 535).

21. Пункт 3 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 
30 ноября 2013 года № 1297 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Прави-
тельства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 68, ст. 917).

22. Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 мая 2014 года № 465 «О вне-
сении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан от 30 де-
кабря 2011 года № 1707 «Об утверждении Правил возврата превышения налога на добавленную 
стоимость» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 33, ст. 301).

23. Постановление Правительства Республики Казахстан от 13 марта 2015 года № 132 «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 20 марта 2009 года 
№ 373 «Об утверждении Правил определения суммы превышения налога на добавленную стои-
мость, подлежащей возврату, и критериев отнесения реализации товаров, работ, услуг, облагаемых 
по нулевой ставке, к постоянной реализации» (САПП Республики Казахстан, 2015 г., № 14, ст. 75).

24. Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 апреля 2015 года № 342 
«О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан от 
26 января 2009 года № 56 «Об утверждении перечня лекарственных средств любых форм, в том 
числе лекарственных субстанций; изделий медицинского (ветеринарного) назначения, включая 
протезно-ортопедические изделия, сурдотифлотехники и медицинской (ветеринарной) техники; 
материалов, оборудования и комплектующих для производства лекарственных средств любых 
форм, в том числе лекарственных субстанций, изделий медицинского (ветеринарного) назначе-
ния, включая протезно-ортопедические изделия, и медицинской (ветеринарной) техники, импорт 
которых освобождается от налога на добавленную стоимость» (САПП Республики Казахстан, 
2015 г., № 27-28, ст. 174).

25. Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 июня 2015 года № 402 «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 11 февраля 2009 года 
№ 133 «Об утверждении перечня лекарственных средств любых форм, в том числе лекарственных 
субстанций, а также материалов и комплектующих для их производства; изделий медицинского 
(ветеринарного) назначения, включая протезно-ортопедические изделия, сурдотифлотехники и 
медицинской (ветеринарной) техники; материалов и комплектующих для производства лекар-
ственных средств любых форм, в том числе лекарственных субстанций, изделий медицинского 
(ветеринарного) назначения, включая протезно-ортопедические изделия, и медицинской (вете-
ринарной) техники, обороты по реализации которых освобождаются от налога на добавленную 
стоимость, и перечня медицинских (ветеринарных) услуг, за исключением косметологических, 
санаторно-курортных, обороты по реализации которых освобождаются от налога на добавленную 
стоимость» (САПП Республики Казахстан, 2015 г., № 32, ст. 205).

26. Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 января 2016 года № 29 «О вне-
сении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 20 марта 2009 года 
№ 373 «Об утверждении Правил определения суммы превышения налога на добавленную стои-
мость, подлежащей возврату, и критериев отнесения реализации товаров, работ, услуг, облагаемых 
по нулевой ставке, к постоянной реализации» (САПП Республики Казахстан, 2016 г., № 5-6, ст. 25).

27. Пункты 1 и 3 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правитель-
ства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казах-
стан от 24 ноября 2016 года № 736 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2016 г., № 59-60, ст. 385).

28. Постановление Правительства Республики Казахстан от 9 августа 2017 года № 476 «О вне-
сении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2008 года 
№ 1229 «Об утверждении Правил освобождения от налога на добавленную стоимость импорта 
товаров» (САПП Республики Казахстан, 2017 г., № 30-31-32, ст. 234).

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі          от 29 декабря 2018 года          № 924

О внесении изменения в постановление  
Правительства Республики Казахстан  

от 20 апреля 2018 года № 210 «Об утверждении  
Правил мониторинга и контроля  

за внешними и внутренними займами 
квазигосударственного сектора»

В соответствии со статьей 199 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 
2008 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 20 апреля 2018 года № 210 
«Об утверждении Правил мониторинга и контроля за внешними и внутренними займами квазигосу-
дарственного сектора» (САПП Республики Казахстан, 2018 г., № 20, ст. 112) следующее изменение:

в Правилах мониторинга и контроля за внешними и внутренними займами квазигосударствен-
ного сектора, утвержденных указанным постановлением:

подпункт 2) пункта 12 изложить в следующей редакции: 
«2) объем внешнего долга Правительства (с учетом внешнего гарантированного государством 

долга) и внешнего долга субъектов квазигосударственного сектора не должен превышать общий 
размер валютных активов Национального фонда Республики Казахстан.».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан  
Б. САГИНТАЕВ

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі          от 29 декабря 2018 года          № 930

О внесении изменений и дополнения в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнение, которые вносятся в некоторые решения 

Правительства Республики Казахстан.
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан  
Б. САГИНТАЕВ

Утверждены 
постановлением Правительства Республики Казахстан  

от 29 декабря 2018 года № 930

Изменения и дополнение, которые вносятся в некоторые решения  
Правительства Республики Казахстан

1. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2015 года № 1131 
«Об утверждении Правил поощрения лиц, сообщивших о факте коррупционного правонарушения 
или иным образом оказывающих содействие в противодействии коррупции» (САПП Республики 
Казахстан, 2015 г., № 77-78-79, ст. 578):

Правила поощрения лиц, сообщивших о факте коррупционного правонарушения или иным 
образом оказывающих содействие в противодействии коррупции, утвержденные указанным 
постановлением:

дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:
«5-1. Если на основании информации лица, сообщившего о факте коррупционного правона-

рушения или иным образом оказывающего содействие в противодействии коррупции, выявлено 
несколько преступлений разной степени тяжести, выплата единовременного денежного воз-
награждения осуществляется за наиболее тяжкое из них в размере, установленном пунктом 2 
настоящих Правил.».

2. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 15 марта 2018 года № 125 «Об 
утверждении Правил подготовки, переподготовки и повышения квалификации государственных 
служащих» (САПП Республики Казахстан, 2018 г., № 16, ст. 67):

в Правилах подготовки, переподготовки и повышения квалификации государственных слу-
жащих, утвержденных указанным постановлением: 

часть первую пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«4. В Академии государственного управления проходят переподготовку государственные 

служащие корпуса «Б» групп категорий «А», «В», категорий С-1, С-2, С-3, С-4, С-5, С-О-1, С-О-2, 
D-1, D-2, D-3, D-O-1, D-O-2, Е-1, Е-2, за исключением государственных служащих категорий С-1, 
С-2, С-3, С-4, С-5, государственных органов, расположенных в городе Алматы, для которых до-
пускается прохождение переподготовки в филиале Академии государственного управления.».

3. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 31 мая 2018 года № 309 «Об ут-
верждении Плана мероприятий на 2018–2020 годы по реализации Антикоррупционной стратегии 
Республики Казахстан на 2015–2025 годы и противодействию теневой экономике»: 

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Центральным исполнительным органам, государственным органам, непосредственно 

подчиненным и подотчетным Президенту Республики Казахстан (по согласованию), акимам об-
ластей, городов республиканского значения, столицы, а также заинтересованным организациям, 
ответственным за исполнение Плана:»;

в Плане мероприятий на 2018–2020 годы по реализации Антикоррупционной стратегии Рес-
публики Казахстан на 2015–2025 годы и противодействию теневой экономике, утвержденном 
указанным постановлением:

графу 4 строки, порядковый номер 25, изложить в следующей редакции:
«МОР (созыв), МИО»;
графу 4 строки, порядковый номер 27, изложить в следующей редакции: 
«МОР (созыв), МФ, МНЭ»;
графу 4 строки, порядковый номер 47, изложить в следующей редакции:
«МОР (созыв), МОН, АДГСПК (по согласованию), МИО»;
в примечании:
в расшифровке аббревиатур:
строку «МДРГО – Министерство по делам религий и гражданского общества Республики 

Казахстан» изложить в следующей редакции:
«МОР – Министерство общественного развития Республики Казахстан».


